^d Rom. xiii, 4.

et sic ex ipso non est. Neque etiam aliquando qui-
dem bonum producet, aliquando vero malum; sic
enim mutationem pateretur etiam circa id quod om-
nium est divinissimum, scilicet causam. Si vero
quid aliud sit Deus, et aliud in ipso boni substan-
tia, utique per accidens in Deo bonum erit; et sic
aliquando quidem **413** Deus erit habens in se no-
tam divinitatis, scilicet bonum, aliquando vero non
erit, bonum abiciens. Quod si participet bonum, ex
alio participabit, sed mali particeps erit; et sic bonum
quidem participans bonum, non participans autem producet malum, quod est absurdum. Non itaque
ex Deo, vel in Deo malum, neque omnino, neque certo tempore.

§ XXII. Quin ne in angelis quidem est malum, si-
quidem angelus imago Dei est, id ipsum existens
secundum participationem secundo ordine, quod
secundum causam est id quod enuntiatur primo, ar-
cani luminis declaratio et speculum purissimum,
venustatis species excipiens, et a malo impollute
sive boniformiter in semetipso resplendere faciens
arcani illius silentii bonitatem; ergo etiam in angelis
non est malum. Silentium autem quod in adytis
est, vocat divinum illud arcanum; siquidem id si-
lent res viles propter suam deformitatem, res vero
pretiosæ ac divinæ illud silent propter ejus venera-
tionem, quodque non valeant enuntiare illa quæ in
adytis latent, quo mens nulla penetrat, quantumvis
pura sit, et propter sanctitatem perspicacissima.
Atqui dicet aliquis malos esse angelos quod pu-
niant. Hanc objectionem sapientissime dissolvit,
primum a sacerdotibus, qui indignos a divinis
mysteriis arcent; deinde dicit, ne id ipsum quidem
malum esse, punire aliquem, quoniam correctio
est, correctio autem bona, neque qui puniunt mali
sunt, dictum est enim: *Non enim sine causa gla-
dium portat; Dei enim minister est, vindex in iram
ei qui male agit* ^d. Caterum solutionem propo-
sitæ quæstionis prosequitur, et ait, nec ipsos dæmo-
nes natura malos esse. Hoc ex pluribus probat:
primum quidem, quomodo alioquin a bono Creatore
conditi, et aliud sint, quoniam ex bonis mutati?
mutationes enim quæ sunt secundum alterationem,
non sunt secundum substantiam, sed secundum
qualitatem, sicut illæ quæ sunt secundum augmen-
tum aut decrementum, secundum quantitatem; mu-
tatio autem secundum substantiam, generatio est,
vel corruptio. Cum itaque mutati sint, oportebat
eos, si secundum substantiam mutati essent, inter-
ire, et in nihilum abire; sed ecce sunt substantiæ
imateriales, tametsi secundum alium modum di-
cantur non esse, in quantum mali sunt. Tu autem
considera **414** quod aliud sit, in nihilum abire ac
interire, et aliud non esse quidpiam. Sicut enim
generatio alia quidem simplex est, ut secundum
substantiam; alia vero secundum quid est, ut se-

condum alterationem; ita etiam corruptio, alia est simpliciter, quæ secundum substantiam; alia vero
secundum quid, quæ secundum alterationem. Quod itaque corruptionem alterativam subierint, dicun-
tur non esse; cum autem illam secundum substantiam ignorarint (quoniam immortales sunt) non dicun-
tur interire et in nihilum abire.

§ XXIII. Deinde dividens hic sanctus, quærit : A Si mali sunt, sibine mali sunt, an aliis? Si sibi, sequitur, illos se ipsos interimere (nam malum interimendi vim habet); verum non ita se res habet. Sin aliis (rursum distinguit). Quid interimunt? Substantiamne? an potentiam? an actionem? (talis differentia est inter potentiam et actionem, qualis est inter habitum et operationem ex habitu; v. g. potentia ignis est calefactiva, actio autem est calefactio alicujus.) Si itaque substantiam interimunt, primum quidem, quandoquidem illa quæ natura sua incorruptibilia sunt minime interimunt, sed ea quæ natura sua corruptibilia existunt, quæ etiam sine illis debebant interire, nil faciunt contra naturam, sed secundum naturam rerum. Deinde vero neque hoc omnino malum est, sed eatenus solum est malum, quatenus interitus, ut putatur, sit ante tempus; neque omnibus id malum est, quibusdam enim id bonum est, ut in feris et serpentibus et herbis noxiis. Cum igitur hoc solvisset per oppositionem, modo solvit etiam per instantiam, quod nihil eorum quæ sunt intereat in quantum substantia est, ita nimirum ut penitus aboleatur et annihiletur, sed defectu naturalis ordinis debilitatur, ut ita se habeat. Imbecillitas autem hæc non est perfecta corruptio; nam si perfecta foret, illis circa quæ corruptio versatur intereuntibus, etiam ipsamet corruptio deficeret. Itaque defectio ordinis non est tale malum, sive omnino malum, quod in rebus non existit, sed deficiens bonum. Eadem quoque ratio est de potentia et actione; si enim interiret omnino subjectum potentia et actionis, non solum non ipsa potentia et actio forent, sed nec ipsa corruptio. Sin subjectum quidem servaretur, sed potentia actioque deficerent, corruptio **415** hæc non esset omnino mala, ut quæ non penitus interimeret, sed solam potentiam et actionem. Quin etiam sæpenumero corruptio bonum foret; nam si potentia et actio bonarum rerum erant, corruptio earum inter mala est; sin illa erant maliarum rerum, tum corruptio erat bonum, quippe sinens quidem subjectum, interimens vero malum habitum et actum. Præterea dæmones, quatenus ex bono Deo oriundi, nequaquam mali, verumtamen si quis dixerit eos malos, dicam et ego; sed non in quantum hoc sunt, sed quatenus hoc non sunt, nempe sicut erant creati. Quoniam procreati sunt et ipsi ad omne opus bonum, sed infirmati sunt, quod non custodierint principatum suum ac statum in quo creati erant^e: in nullo enim alio mali sunt quam in cessatione habitus bonorum, et quod non operentur bonum, ita ut secundum propositum mali sint, et non secundum naturam; alioquin enim fuissent semper mali. Atqui contra si semper mali, non mali; unde concluditur, quod si secundum naturam mali sunt, non sint mali; hoc enim absonum: malum autem quod semper eodem modo se habet, non est malum, siquidem eodem